

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район»

666402, п. Жигалово, ул. Советская, 25 тел. 3-10-73, ksk_38_14@mail.ru

Заключение № 20/2022

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования «Жигаловский район» за 2021 год.

22 апреля 2022г

1. Общее положение

Заключение Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» на годовой отчет об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2021 год (далее – Отчет) подготовлено в соответствии с требованиями статей 157, 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», Положения «О Контрольно-счетной комиссии МО Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 14.12.2021 № 15, планом работы на 2022 год

Указанный Отчет поступил в Контрольно-счетную комиссию 20 марта 2022 года с соблюдением установленного срока. Документы и материалы к отчету представлены в полном объеме. Состав документов и материалов соответствует требованиям ст. 32 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район».

В ходе внешней проверки проанализировано соответствие показателей годового отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2021 год данным бюджетного и бухгалтерского учета, проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в соответствии со статьей 264.4 БК РФ.

Цель проведения внешней проверки:

- установление законности, полноты и достоверности представленных в составе отчета об исполнении бюджета документов и материалов;
- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями Думы района;
- установление полноты бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС), ее соответствия требованиям инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. N 191н (далее – Инструкция 191н);
- оценка достоверности показателей бюджетной отчетности ГАБС;
- анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств главными администраторами на основании представленной отчетности.

2. Общая характеристика бюджета

2.1. Положениями ст. 264.4 БК РФ устанавливается обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до рассмотрения его в представительном органе.

В представленном на экспертизу отчете об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2021 год (ф.0503117) исполнение бюджета по доходам отражено в сумме 1074851,6 тыс. рублей, что на 64089 тыс. рублей больше годовых плановых назначений (1010762,6 т.р.) и выполнение составляет 106,3%, в том числе:

- безвозмездные поступления в сумме 621263 тыс. рублей, что на 41660,3 тыс. рублей меньше плановых назначений (662923,3 т.р.), выполнение составляет 93,7%;

- налоговые и неналоговые доходы в сумме 453588,6 тыс. рублей, что на 105749,3 тыс. рублей больше плановых назначений (347839,3 т.р.), выполнение составляет 130,4%.

- по расходам – в сумме 948154,6 тыс. рублей, что на 71239,3 тыс. рублей меньше плановых назначений (1019393,9 т.р.) и выполнение составляет 93%.

Профицит бюджета составил 126697,1 тыс. рублей и направлен на увеличение остатков средств на счетах бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 8631,3 тыс. руб., на конец отчетного периода – 126697,1 тыс. руб. В соответствии с расшифровкой остатков средств (ф.0503387G), сложившихся на счетах муниципального образования по состоянию на 01.01.2022 года, остаток средств на едином счете по учету средств бюджета сложился из следующих источников:

- налоговые и неналоговые поступления – 135301,7 тыс. рублей;
- целевые поступления – 26,7 тыс.руб.

По сравнению с 2020 годом доходы районного бюджета в 2021 году увеличились на 232462,6 тыс. рублей, или на 27,6%, из них:

- налоговые и неналоговые доходы увеличились на 255409,6 тыс. рублей, или на 128,9%, в том числе налоговые доходы увеличились на 251109,6 тыс. рублей, или 137,7%, неналоговые доходы увеличились на 4300 тыс. рублей, или на 27,3%.

- безвозмездные поступления уменьшились на 22947,1 тыс. рублей, или на 3,6%.

Расходы районного бюджета по сравнению с прошлым годом увеличились на 109231,3 тыс. рублей, или на 13%.

2.2 Первоначально бюджет района на 2021 год принят решением районной Думы 24.12.2020 года № 127. Согласно указанному решению районной Думы бюджет МО «Жигаловский район» на 2021 год утвержден в первоначальной редакции со следующими показателями:

- общий объем доходов в сумме 727455,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых их других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 543795,2 тыс. рублей.

- общий объем расходов в сумме 741229,2 тыс. рублей.

- размер дефицита бюджета в сумме 13774 тыс. рублей, или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Утверждение бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом РФ, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении Думы от 24.12.2020 года № 127 «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» соответствуют ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

После утверждения бюджета на 2021 год сводная бюджетная роспись составлена и утверждена начальником финансового управления до начала финансового года в соответствии с параметрами расходной части бюджета, что соответствует п. 1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В течение 2021 года в бюджет района внесено семь изменений, утвержденных решениями Думы, которые представлены в таблице № 1:

Таблица № 1, тыс. рублей

Наименование	Доходы	Расходы	Доходы минус	Дефицит %

			расходы	
Первоначальный бюджет на 2021 год, от 24.12.2020г. № 127	727455,2	741229,2	-13774	7,5
1. от 28.01.2021г. № 132	744507,4	766912,7	-22405,3	12,2
Отклонение от предыдущего	+17052,2	+25683,5	-8631,3	x
2. от 23.04.2021г. № 138	744507,4	766912,7	-22405,3	12,2
Отклонение от предыдущего	0	0	0	x
3. от 22.06.2021г. №142	832306,2	858048,4	-25742,2	11
Отклонение от предыдущего	+87798,8	+91135,7	-3336,9	x
4. от 23.09.2021г. № 145	891411,2	918007,3	-26566,1	9,1
Отклонение от предыдущего	+ 59105	+59958,9	-823,9	x
5. от 29.10.2021г. №147	1005601,9	1032168	-26566,1	7,8
Отклонение от предыдущего	+114190,7	+114160,7	-26566,1	7,8
6. от 14.12.2021г. № 150	1012601,9	1046301,4	-33699,5	9,7
Отклонение от предыдущего	+7000	+14133,4	-7133,4	x
7. от 27.12.2021г. №163	1010762,6	1019393,9	-8631,3	2,5
Отклонение от предыдущего	-1839,3	-26907,5	-25068,2	x
Отклонение последнего от первоначального	+283307,4	+278164,7	-5142,7	x

Уточненный в окончательной редакции Думой МО «Жигаловский район» от 27.12.2021г. № 163 бюджет утвержден:

- **по доходам** в сумме **1010762,6** тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты, получаемые от других бюджетов бюджетной системы в сумме 662923,3 тыс. рублей,

- **по расходам** в сумме **1019393,9** тыс. рублей, размер дефицита районного бюджета установлен в сумме **8631,3**тыс. рублей или 2,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В соответствии со ст. 217 БК РФ на основе утвержденного бюджета составляется сводная бюджетная роспись. Показатели сводной бюджетной росписи в течение года соответствовали решениям о бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год. В окончательном варианте на конец года показатели бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете. Приказами Финансового управления МО «Жигаловский район» в течение года 9 раз вносились изменения в сводную бюджетную роспись.

Как видно из таблицы, увеличение доходов бюджета в течение 2021 года по сравнению с первоначально утвержденными значениями осуществлено на 283307,4 тыс. рублей, в том числе:

- **по группе «налоговые и неналоговые доходы»** увеличение на **269928,6** тыс. рублей. Увеличение плановых назначений отмечено за счет увеличения налога на доходы физических лиц на сумму 265410 тыс.руб., налогов на совокупный доход на сумму 4357,4 тыс. рублей, доходов от использования имущества находящегося в муниципальной собственности на 1194,1тыс. рублей, платежей при пользовании природными ресурсами на сумму 752 тыс.руб., доходов от продажи активов на 1983,7 тыс. рублей, штрафов на сумму 947,4 тыс.рублей. Всего увеличение составило на сумму 274644,6 тыс. рублей. Вместе с тем отмечено уменьшение плановых назначений на сумму 4716,1 тыс. рублей, а именно доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 4690,8 тыс. рублей, госпошлины на 24,4 тыс. рублей, налога на имущество на 0,9 тыс. рублей.

- **по группе «безвозмездные поступления»** увеличение на **119128,1** тыс. рублей.

2.2. Расходная часть бюджета в течение года была увеличена на 278164,7тыс. рублей, или на 37,5%, изменения объемов финансирования в разрезе функциональной структуры приведено в таблице № 2:

Таблица № 2, тыс. рублей

Наименование	Решение Думы от 24.12.2020г. №127	Решение Думы от 27.12.2021г. № 163	Отклонение последнего решения Думы от первоначального	
			тыс. руб.	%
01 Общегосударственные вопросы	53614,2	80113,4	26499,2	149,4
02 Национальная оборона	40	121,6	81,6	3 раза
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1847,9	4444,9	2597	2,4раза
04 Национальная экономика	12130	11864,2	-265,8	97,8
05 Жилищно-коммунальное хоз-во	17881,5	20826,5	2945	116,5
06 Охрана окружающей среды	3355,3	11624,7	8269,4	346,5
07 Образование	498899,8	697292,4	198392,6	139,8
08 Культура, кинематография	38210,4	49826,8	11616,4	130,4
10 Социальная политика	12444,1	13168,1	724	105,8
11 Физическая культура и спорт	43777,2	54100,1	10322,9	123,6
14 Межбюджетные трансферты	59028,8	76011,2	16982,4	128,8
ИТОГО	741229,2	1019393,9	278164,7	137,5

Из приведенных данных видно, что увеличение первоначальных бюджетных назначений осуществлено по разделам:

- общегосударственные вопросы - на 49,4%, или на сумму 26499,2 тыс. рублей на обеспечение деятельности учреждений;
- национальная оборона- в 3 раза, или на сумму 81,6 тыс.рублей на
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – в 2,4 раза, или на сумму 2597тыс. рублей за счет увеличения по подразделу «Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, ГО»;
- жилищно-коммунальное хозяйство – на 16,5, или на сумму 2945 тыс. рублей за счет увеличения по подразделам «Жилищное хозяйство» и «Коммунальное хозяйство»;
- охрана окружающей среды – в 3,5 раза , или на сумму 8269,4 тыс. рублей;
- образование на 39,8%, или на сумму 198392,6 тыс. рублей за счет увеличения по всем подразделам, за исключением подраздела «Молодежная политика»;
- социальная политика – на 5,8%, или на сумму 724 тыс. рублей ;
- физическая культура и спорт – на 23,6%, или на сумму 10322,9 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты – на 28,8%, или на сумму 16982,4 тыс. рублей.

Сокращение бюджетных ассигнований отмечено по разделу национальная экономика на 2,2%, или на сумму 265,8 тыс. рублей.

3. Исполнение доходной части районного бюджета

3.1 Согласно отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2021 год (ф.0503317G) общий объем доходов утвержден в сумме 1010762,6 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 1074851,6 тыс. рублей, или 106,3% к уточненному плану, в том числе по группе «налоговые и неналоговые доходы» - 453588,6тыс. рублей, или 130,4% к плановым назначениям, «безвозмездные поступления» - 621263 тыс. рублей, или 93,7% к плановым назначениям.

Динамика доходов районного бюджета за 2020-2021 годы представлена в таблице № 3.

Таблица № 3, тыс. рублей

Наименование доходов	Факт 2020г.	Плановые назначения на 2020 год		Факт 2021 г.	% исполнения (гр.5:4)	2021/2020
		Решение Думы от 24.12.2020г. № 127	Решение Думы от 27.12.2021г. № 163			
1	2	3	4	5	6	7
Доходы - ИТОГО	842389	727455,2	1010762,6	1074851,6	106,3	127,6

Налоговые и неналоговые доходы, в том числе	198178,9	183660	347839,3	453588,6	130,4	228,9
- Налоговые доходы	182398,5	163794	327874,6	433528,1	132,2	237,7
НДФЛ	176767,4	158343	319142,5	423753	132,8	239,7
Налоги на совокупный доход, в т.ч.:	4792	4483	7773	8840,4	113,7	184,5
Ед. налог на вмененный доход	2349,9	600	585	589,7	100,8	25,1
Единый налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения	2415,8	3855	5584	6082,4	108,9	251,8
Единый сельхоз налог	18	20	4	4,3	107,5	23,9
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	8,3	8	1600	2164	135,3	260,7раз
Налог на имущество	60,5	60	59,1	59,1	100	97,7
Госпошлина	778,6	900	900	875,6	97,3	112,5
- Неналоговые доходы	15780,4	19866	19964,7	20060,5	100,5	127,1
Доходы от использования имущества, находящегося в муниц. Собственности, в т.ч.:	5736,8	5901,5	6951,6	7095,6	102,1	123,7
- <i>доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям</i>	1	1,5	15,7	15,7	100	15,7раз
- <i>доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)</i>	4803	5340	6239,6	6406,5	102,7	133,4
- <i>прочие доходы от использования имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	932,8	560	696,3	673,4	96,7	72,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	186,6	300	1052	1052	100	5,6раз
Доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат государства, в т.ч.:	7471,2	13577,5	8973,2	8886,7	99	118,9
- <i>родительская плата</i>	6541,4	13334,9	8709,6	8561,4	98,3	130,9
- <i>платные услуги</i>	51	120	120	121,2	101	2,4раза
- <i>компенсация затрат</i>	760,6	0	0	60,5		8
- <i>расходы, понесенные в связи с эксплуатацией имущества</i>	118,2	122,6	143,6	143,6	100	121,5
Доходы от продажи	1223,1	20	2003,1	2003,7	100	163,8

материальных и нематериальных активов						
- доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	417,2	0	731,5	731,5	100	175,3
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	799,4	20	1259,8	1360,4	108	170,2
- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	6,5	0	11,8	11,8	100	181,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1142,7	75	984,8	1022,4	103,8	89,5
Безвозмездные поступления - всего, в том числе:	644210,1	543795,2	662923,1	621263	93,7	96,4
- Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	644177,2	543795,2	662418,6	620758,3	93,7	96,4
- Прочие безвозмездные поступления	302	0	520	520	100	172,2
- Возврат остатков	-269,1	0	-15,3	-15,3	x	x

Как видно из таблицы, рост фактических поступлений от первоначального утвержденного бюджета составил 347396,4 тыс. рублей, или 6,3%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам увеличение на 269928,6 тыс. рублей, в 2,5 раза. По безвозмездным перечислениям рост поступлений от первоначально утвержденного бюджета составил 77467,8 тыс. рублей, или 14,2%.

По отношению к 2020 году доходная часть бюджета увеличилась 232462,6 тыс. рублей, или на 27,6%, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 255409,7 тыс. рублей (128,9%), безвозмездные поступления уменьшились на 22947,1 тыс. рублей (-3,6%).

Следует отметить высокую степень зависимости районного бюджета от поступлений из федерального и областного бюджетов. Из поступивших за 2021 год доходов в районный бюджет в сумме 1074851,6 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы составляют 42,2% (453588,6 тыс. рублей), безвозмездные поступления - 57,8% (621263 тыс. рублей).

3.2 Недоимка по налоговым доходам по состоянию на 01.01.2022г. составила 439 тыс. рублей (уменьшилась по сравнению с началом года на 355 тыс. рублей, или 44,7%), в том числе:

- НДФЛ -309 тыс. рублей;

- единый налог на вмененный доход – 70 тыс. рублей;
- единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 30 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 27 тыс. рублей;
- земельный налог – 3 тыс. рублей.

Кроме этого по состоянию на 01.01.2022 года числятся задолженность по пеням, штрафам в сумме 122 тыс.руб.

Недоимка по неналоговым доходам по состоянию на 01.01.2022 года составила **642 тыс. рублей** и по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 3,5%, в том числе:

- аренда земельных участков – 420 тыс. рублей;
- аренда помещений - 222 тыс. рублей.

Недоимка по родительской плате (Управление образования – плата за детские сады) по состоянию на 01.01.2022 года составила **237,9 тыс. рублей** и увеличилась на 73,4 тыс. рублей по сравнению с 2020 годом (164,5 тыс.руб.).

3.3 Анализ исполнения доходной части бюджета по видам доходов приведен ниже.

3.3.1 Налоговые доходы

Поступления **налоговых доходов** в первоначальной редакции бюджета утверждены в сумме **163974 тыс. рублей**, в окончательной – **327874,6 тыс. рублей**, т.е. увеличились на 164080,6 тыс. рублей, или на 100,2%, **фактически поступило в бюджет 433528,1 тыс. рублей**, или 132,2% от утвержденных плановых назначений в окончательной редакции.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года поступление налоговых доходов **увеличилось на 251129,6 тыс. рублей, или на 137,7%.**

В структуре налоговых и неналоговых доходов районного бюджета в 2021 году удельный вес налоговых доходов составляет 95,6% (в 2020 году – 92%).

По группе «Налоговые доходы» наибольший удельный вес составил **налог на доходы физических лиц – 97,7%** (в 2020 году – 96,7%). При плановых назначениях в сумме 319142,5 тыс. рублей, фактически поступило **423753 тыс. рублей**, или 132,8%. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений составило 246985,6 тыс. рублей, или 139,7%. Согласно представленной пояснительной записки к отчету, увеличение поступлений связано с регистрацией в 2021 году новых налогоплательщиков, из которых 24 налогоплательщика работают на Ковыктинском ГКМ, в том числе подрядные организации - арендаторы леса, обособленное подразделение по реализации виноводочной продукции, увеличением фонда оплаты труда у организаций работающих на Ковыктинском ГКМ. Кроме этого по данному виду налога поступили штрафы и пени.

Недоимка на 01.01.2022 года составила 309 тыс. рублей, пени и штрафы составили 76 т.р. По сравнению с началом прошлого года недоимка уменьшилась на 253 тыс. рублей, или на 45,1%.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 93,4% (в 2020 году – 89,2%).

Налоги на совокупный доход при плане 7778,4 тыс. рублей фактически поступило **8840,4 тыс. рублей**, или 113,7%. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличение поступлений составило 4048,4 тыс. рублей, или 184,5%.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,9%.

Данный раздел включает поступление единого налога на вмененный доход, единого сельскохозяйственного налога и единого налога, взимаемого с применением упрощенной системы налогообложения:

- **единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности** – при плане 585 тыс. рублей фактически исполнено **589,7 тыс. рублей**, или 100,8%. Плановые показатели рассчитывались согласно отчетным данным налоговой инспекции исходя из начисленных сумм налога, и фактического поступления за 2020 год.

Уменьшение поступлений по сравнению с 2020 годом составляет 1760,2 тыс. рублей, или 74,9%. Недоимка на 01.01.2021 года составила 207 тыс. рублей, пени и штрафы 31

тыс.рублей. По сравнению с началом прошлого года недоимка уменьшилась на 137тыс. рублей (на 66,2%) и на 01.01.2022г. составила 70 тыс. рублей.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов 0,1%.

- **единый сельскохозяйственный налог** – при плане 4 тыс. рублей, фактически поступило 4,3 тыс. рублей или 107,5% к плану. По сравнению с 2020 годом снижение поступлений составляет 13,7 тыс. рублей (- в 0,2 раза) в связи с уменьшением объема производимой и реализуемой сельскохозяйственной продукции.

- **единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения** – при плане 5584 тыс. рублей фактически исполнено 6082,4тыс. рублей, или 108,9% к плану. Увеличение поступлений по сравнению с 2020 годом составляет 3666,6 тыс. рублей, или 251,8%. Недоимка на 01.01.2021 года составляла 23тыс. рублей, на 01.01.2022 года составила 30 тыс. рублей, увеличилась на 7 тыс. рублей, или на 30,4%.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,3%.

Пени, штрафы по данному виду налога на 01.01.2021г составляли 15 тыс.руб.(на 01.01.2022г - 13 т.р.)

- **налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения** – при плане 1600 тыс. рублей фактически исполнено 2164 тыс. рублей, или 135,3% к плану. Несмотря на высокое исполнение на 01.01.2022года имеется недоимка по данному виду платежа в сумме 27 тыс.руб.

Налог на имущество - при плане 59,1 тыс.руб, поступило в 59,1 тыс.руб. или 100%, в том числе:

- земельный налог с организаций, обладающих земельными участками , расположенными в границах межселенных территорий в сумме 57,4 тыс.руб;

- земельный налог с физических лиц в сумме 1,67тыс.руб.

Недоимка по данному налогу на 01.01.2022года составляет 4 тыс.руб.(на 01.01.2021года – 3 тыс.руб.).

Государственная пошлина - при плане 900 тыс. рублей фактически поступило 875,6 тыс. рублей, или 97,3%. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений по данному виду дохода составило 97 тыс. рублей, или на 112,5%. 0,2%.

3.3.2 Неналоговые доходы

Поступление **неналоговых доходов в первоначальной редакции бюджета** утверждены в сумме 19866 тыс. рублей, в окончательной – 19964,7 тыс. рублей, т.е. увеличились на 98,7тыс. рублей, или на 0,5%. Фактически поступило в бюджет 20060,5 тыс. рублей, или 101% от утвержденных плановых назначений в первоначальной редакции бюджета и 100,5% от утвержденных плановых назначений в окончательной редакции.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года поступление **неналоговых доходов увеличилось на 4280,1 тыс. рублей, или на 127,1%.**

В структуре налоговых и неналоговых доходов районного бюджета в 2021 году удельный вес **неналоговых доходов составляет 4,4% (в 2020 году – 8%).**

Доходы от использования имущества при плане 6951,6 тыс. рублей фактически исполнено 7095,6тыс. рублей, или 102,1%. По сравнению с прошлым годом доходы увеличились на 1358,8 тыс. рублей, или на 123,7%. Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,6%.

Данный раздел включает поступления, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений , а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)от арендной платы за земельные участки, доходы от арендной платы за пользование имуществом и доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении:

- **доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений , а также имущества**

государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных) – при плане 15,7тыс. рублей, фактически исполнено 15,7тыс. рублей, или 100%. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений составило 14,7 тыс. рублей, или 15,7 раз.

- **доходы от арендной платы за пользование земельными участками** – при плане 6239,6 тыс. рублей, фактически исполнено 6406,5 тыс. рублей, или 102,7%. По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений составило 1603,5 тыс. рублей, или 133,4%, в связи со своевременной оплатой арендной платы и сокращением недоимки. Следует отметить, что в первоначальной редакции бюджета плановое поступление предусмотрено в сумме 5340 тыс. рублей, что на 11,2% выше фактического поступления за 2020год и на 20% ниже планируемого поступления в окончательной редакции бюджета.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,4% (в 2020 году – 2,4%).

- **доходы от арендной платы за пользование имуществом** – поступили в сумме 673,4 тыс. рублей, при плане 696,3 тыс. рублей, или 96,7%. Снижение поступлений к уровню 2020 года составило 259,4 тыс. рублей, или 27,8%. Снижение связано с тем, что сократилось количество объектов передаваемых в аренду

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,1%.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – при плане 8973,2тыс. рублей, фактически исполнено 8886,7 тыс. рублей, или 99%. Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 2%. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года (7471,2 тыс. рублей) по данному доходу увеличение составило 1415,5 тыс. рублей, или 118,9%.

Из общего объема поступило:

- компенсации затрат государству – 60,5 тыс. рублей, при плане 0 тыс. рублей;

- платных услуг –121,2 тыс. рублей, при плане120 тыс. рублей, 101% к годовому плану, или в 2,4 раза к 2020году (51тыс. рублей);

- родительской платы -8561,4 тыс. рублей, при плане 8709,6 тыс. рублей, или 98,3% к годовому плану и 130,9% к 2020 году (6541,4 тыс. рублей).

Поступление доходов от оказания платных услуг (родительской платы) по главным администраторам доходов:

1. **Управление образования** - при плане 8709,6 тыс. рублей фактически поступило 8561,4 тыс. рублей, или 98,3%. Недоимка по родительской плате на 01.01.2021года составляла 164,5 тыс.руб. на 01.01.2022года увеличилась на 73,4 тыс.руб., или на 44,6%.

2. **Управление культуры, молодежной политики и спорта** – при плане 120 тыс. рублей исполнение составило 121,2 тыс. рублей, или 101%.

По сравнению с 2020 годом (51 тыс. рублей) увеличение поступлений составило 70,2 тыс. рублей (137,7%) в связи с отменой ограничений на проведение массовых мероприятий из-за распространения коронавирусной инфекции.

Поступление доходов от компенсации затрат государства по главным администраторам доходов:

1. **Управление образования** – возмещение расходов на оплату больничных от Фонда социального страхования Российской Федерации. При плане 0 тыс. рублей фактически поступило 60,5 тыс. рублей.

Доходы поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи с эксплуатацией имущества

1. **Администрация** – доходы поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи с эксплуатацией имущества. При плане 143,6тыс. рублей фактически поступило143,6 тыс. рублей или 100% к плану.

Платежи при пользовании природными ресурсами включает поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду. В бюджет района поступила 1052тыс. рублей или 100% к плану (1052тыс. рублей). По сравнению с прошлым годом поступление данного вида дохода увеличилось на 865,4тыс. рублей, или в 5,6 раз.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,2%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов при плане 2003,1 тыс. рублей фактически поступило 2003,7 тыс. рублей, или 100%. По сравнению с

прошлым годом поступление данного вида дохода увеличилось на 780,6 тыс. рублей, или на 63,8%.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,4%.

Данный раздел включает доходы от реализации имущества и доходы от продажи земельных участков. Следует отметить, что в первоначальной редакции бюджета доходы от реализации основных средств и доходы от продажи земельных участков не планировались. При проведении экспертизы проекта бюджета на 2021 год Контрольно-счетная комиссия отмечала, что динамика показывает ежегодное поступление доходов от продажи земли в значительных размерах. Однако данное замечание при утверждении бюджета не было учтено. В окончательной редакции поступления доходов от продажи земли утверждены в сумме 1259,8 тыс. рублей, поступления от реализации имущества запланированы в сумме 731,5 тыс. рублей.

- доходы от реализации имущества. Фактически поступило 731,5 тыс. рублей или 100% к плану.

- доходы от продажи земельных участков – при плане 1259,8 тыс. рублей фактически исполнено 1360,4 тыс. рублей, или 108%. По сравнению с прошлым годом (799,4 тыс. рублей) увеличение составило 561 тыс. рублей, или в 70,2%.

Штрафные санкции, возмещение ущерба - при плане 984,8 тыс. рублей фактически поступило 1022,4 тыс. рублей, или 103,8%. По сравнению с прошлым годом уменьшение поступлений составило 120,3 тыс. рублей, или 10,5%. В пояснительной записке к отчету указано, что с 01.01.2020 года вступил в силу Федеральный закон от 15.04.2019г. № 62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (ст. 46 БК РФ предусматривает зачисление административных штрафов в разные уровни бюджетов в зависимости от того, кем вынесено решение (постановление) о назначении административного наказания, что и привело к снижению поступлений).

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,2%.

3.3.3 Безвозмездные поступления

Доходы районного бюджета по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 621263 тыс. рублей, или 93,7% от плановых назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года безвозмездные поступления уменьшились на 22947,1 тыс. рублей, или на 3,6%.

Объем поступивших в 2021 году в районный бюджет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составил 620758,3 тыс. рублей, или 93,7% от плана, из них:

- дотации – 74167,3 тыс. рублей, что на 12890,4 тыс. рублей меньше по сравнению с тем же периодом прошлого года (-14,8%);

- субсидии – 106509,2 тыс. рублей, что на 96139,3 тыс. рублей меньше по сравнению с тем же периодом прошлого года (-47,4%);

- субвенции – 390711,7 тыс. рублей, что на 50772,5 тыс. рублей больше по сравнению с тем же периодом прошлого года (+ 14,9%);

- иные межбюджетные трансферты – 47370,1 тыс. рублей, что на 32846,3 тыс. рублей больше по сравнению с тем же периодом прошлого года (3,3 раза).

Прочие безвозмездные поступления составили 520 тыс. рублей, спонсорская помощь.

Возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет в сумме 15,3 тыс. рублей, в том числе в областной бюджет – 15,3 тыс. рублей.

4. Исполнение расходной части районного бюджета

4.1 Общая характеристика исполнения расходов бюджета

В соответствии со ст.215.1 БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Структура расходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» в 2021 году состоит из 12 разделов функциональной классификации расходов бюджетов бюджетной системы РФ.

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.

Расходы бюджета исполнены в сумме 948154,6 тыс. рублей, или 93% к годовым назначениям, что на 71239,3 тыс. рублей меньше, чем утверждено уточненным решением о бюджете и уточненной сводной бюджетной росписью.

По состоянию на 01.01.2022 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Основные показатели расходов районного бюджета представлены в таблице № 4

Таблица № 4 тыс. рублей

Наименование раздела	Факт 2020г ода	2021 год		Факт 2021 года	Доля расход- ов в общем объем	% испол- нения	Факт 2021г./ факт 2020г., %
		Утвержд. решением Думы от 24.12.20г. № 127	Утвержд. решением Думы от 27.12.20г. № 163.				
1	2	3	4	5	6	7	8
01 Общегосударственные вопросы	70017,4	53614,2	80113,4	79148,6	8,3	98,8	113
0102 функционирование высшего должностного лица	2529	1778,1	2669,5	2666,1	0,2	99,9	105,4
0103 функционирование представительных органов	0	5	0	0	0	0	0
0104 функционирование исполнительных органов	42312,5	29537	47512	47155,4	5	99,2	111,4
0105 судебная система	6,1	7,3	7,3	3,4	0,1	46,6	55,7
0106 обеспечение деятельности финансовых и органов надзора	22179,3	19067,8	24148,8	24137,3	2,5	99,9	108,8
0111 резервный фонд	0	100	0	0	0	0	0
0113 другие расходы	2990,5	3119,1	5775,8	5186,4	0,5	89,8	173,4
02 Национальная оборона	86,1	40	121,6	121	0,0	99,5	140,5
0204 Мобилизационная подготовка экономики	86,1	40	121,6	121	0,0	99,5	140,5
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3268,6	1847,9	4444,9	4435,5	0,5	99,8	135,7
0309 гражданская оборона	3208,6	36,9	85,1	85,1	0,0	100	2,7
0310 защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера	0	1791	4324,8	4315,4	0,5	99,8	0
0314 другие вопросы	60	20	35	35	0,0	100	58,3
04 Национальная экономика	10192,6	12130	11864,2	11864,2	1,3	100	116,4
0408 транспорт	9200	5000	10019,8	10019,8	1,1	100	108,9
0409 дорожное хозяйство	102,3	7130	1543,4	1543,4	0,2	100	15раз
0412 другие вопросы	890,3	0	301	301	0,0	100	33,8
05 ЖКХ	4954,9	17881,5	20826,5	5464,4	0,6	26,2	110,3
0501 жилищное хозяйство	30	31,9	729,1	729,1	0,1	100	24,3раз а
0502 коммунальное хозяйство	4924,9	17849,6	17010,9	1648,8	0,2	9,7	33,5
0505 другие вопросы в области ЖКХ	0	0	3086,5	3086,5	0,3	100	0
06 Охрана окружающей среды	138,6	3355,3	11624,7	111,6	0,0	1	80,5
0605 Другие вопросы	138,6	3335,3	11624,7	111,6	0,0	1	80,5
07 Образование	607445,6	498899,8	697292,4	690891,6	72,9	99,1	113,7
0701 дошкольное образование	195045,1	127973,3	155653,8	154029,3	16,2	99	79
0702 общее образование	324835,1	302380,6	440340,4	435985,2	46	99	134,2
0703 дополнительное образование детей	43853,6	36934,1	48840,6	48840,6	5,2	100	111,4
0705 профессиональная подготовка и повышение квалификации	679	257,2	839,3	829,4	0,1	98,8	122,2
0707 молодежная политика.	576,7	2257,4	3201	3201	0,3	100	5,6раз
0709 другие вопросы	42456,1	29097,1	48417,3	48006,1	5,1	99,2	113,3
08 Культура, кинематография	37516	38210,4	49826,8	46183,5	4,9	92,7	123,1
0801 культура	18179,8	23636,2	29038,2	25470,1	2,7	87,7	140,1
0804 другие вопросы	19336,2	14574,3	20788,6	20713,4	2,2	99,6	107,1
10 Социальная политика	13159,6	12444,1	13168,1	10998,5	1,1	83,5	83,6
1001 пенсионное обеспечение	3645,5	3000	3653,3	3653,3	0,4	100	100,2

1003 социальное обеспечение	2274,9	1534	4051	1951	0,2	48,2	85,8
1004 охрана семьи	5928,3	6543,1	3976,1	3976,1	0,4	100	67,1
1006 другие вопросы	1310,9	1367	1487,7	1418,1	0,1	95,3	108,2
11 Физическая культура и спорт	22271,8	43777,2	54100,1	22924,5	2,4	42,4	102,9
1101 Физическая культура	1106,1	200	558,5	556,9	0,1	99,7	50,3
1102 Массовый спорт	21165,7	43577,2	53541,6	22367,6	2,3	41,8	105,7
13 Обслуживание государственного(муниципального) долга	0,2	0,1	0	0	0	0	
14 Межбюджетные трансферты общего характера	69871,9	59028,8	76011,2	76011,2	8	100	108,8
1401 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	45089,9	41597,8	46321,2	46321,2	4,9	100	102,7
1402 иные МБТ	24782	17431	29690	29690	3,1	100	119,8
Всего расходов	838923,3	741229,2	1019393,9	948154,6	100	93	113

Как видно из таблицы, невыполнение бюджетных ассигнований составило 71239,3 тыс. рублей, или 7%. По всем разделам финансирование произведено не в полном объеме, за исключением раздела «Национальная экономика» и «Межбюджетные трансферты общего характера» по которым исполнение составляет 100%. Исполнение бюджетных назначений сложилось по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 98,8%, «Национальная оборона» - 99,5%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 99,8%, «ЖКХ» - 26,2%, «Охрана окружающей среды» - 1%, «Образование» - 99,1%, «Культура, кинематография» - 92,7%, «Социальная политика» - 83,5%, «Физическая культура и спорт» - 42,4%.

По сравнению с 2020 годом в целом расходы увеличились на 13%, или на 109231,3 тыс. рублей, в том числе по разделам: «Образование» на 13,7% и «Физическая культура и спорт» на 2,9%. В то же время увеличение расходов произошло по разделам: «Общегосударственные расходы» на 13%, «Национальная оборона» на 40,5%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 35,7%, «Национальная экономика» на 16,4%, «ЖКХ» на 10,3%, «Культура, кинематография» на 23,1%, «Межбюджетные трансферты общего характера» на 8,8%.

Из анализа вышеприведенной таблицы установлено, что большую часть расходов районного бюджета занимают расходы на образование – 72,9%. По остальным разделам доля расходов составляет от 0,5% по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» до 8% по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера».

4.2. Основные направления расходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» в разрезе муниципальных программ

В 2021 году бюджета МО «Жигаловский район» сформирован по программно – целевому принципу на основе 12 муниципальных программ. Информация об исполнении бюджета в разрезе муниципальных программ МО «Жигаловский район» и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице № 5.

Таблица № 5, тыс. рублей

Наименование муниципальной программы	КЦСР	План	Исполнение	% исполнения
1.МП «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы»	0200000000	63247,8	59784,5	94,3
2. МП «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы»	0300000000	96504,2	96493,4	100
3.МП «Развитие образования» на 2020-2026годы	0400000000	680739,9	675587,9	99,2
4.МП «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»	0500000000	78484,8	77547,8	98,8

район» на 2020-2026годы»				
5.МП «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы»	0600000000	54100,1	22924,5	42,4
6.МП «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026годы»	0700000000	40	40	100
7. МП « Молодежная политика Жигаловского района на 2020-2026годы»	0900000000	381,7	381,7	100
8.МП «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства на 2020-2026годы»	1100000000	32826,6	5963,4	18,2
9. МП «Профилактика правонарушений в Жигаловском районе на 2020-2026годы»	1200000000	35	35	100
10. МП « Повышении безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026г.г»	1300000000	160,1	159,8	99,8
11.МП» Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026гг»»	1400000000	2180	80	3,7
12. МП «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы»	1500000000	4134,4	2885,9	69,8
Итого по муниципальным программам		1013014,5	941883,9	93
Непрограммные мероприятия деятельности		6379,4	6270,7	98,3
ВСЕГО		1019393,9	948154,6	93

1.Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы за 2021 год составил 59784,5тыс. рублей, или 94,3% от плана, в муниципальной программе 8 основных мероприятий, в том числе:

- «Организация деятельности учреждений культуры» при плане 42649,4 тыс.руб. исполнение составило 42554,1 тыс.руб., или 99,8%, в том числе направлено на обеспечение деятельности бюджетного учреждения детской школы искусств направлено 13397,7тыс.руб, на повышение квалификации работников культуры направлено 28,5 тыс.руб., на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры в сумме 29127,9 тыс.руб.;

- «Совершенствование библиотечного обслуживания» при плане 7510 тыс.руб., исполнение в сумме 7504,4 тыс.руб, или 99,9%, в том числе направлено на комплектование книжных фондов 166,5 тыс.руб., на повышение квалификации работников библиотечной системы в сумме 8 тыс.руб.;

- «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения, сохранение и использование нематериального культурного наследия и культурных традиций, сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел Жигаловского района» при плане 781,6 тыс. исполнение составило 100%(781,6 тыс.руб.);

- «Развитие музыкального и художественного образования»;

- «Совершенствование системы управления и развития кадрового потенциала в сфере культуры»;

- «Развитие материально-технической базы учреждения культуры»;

- «Пожарная безопасность, охрана труда, предотвращение ЧС в учреждениях культуры»;

-Строительство многофункционального культурного центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово».

2. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы «Управление финансами в МО «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы в 2021 году составил 96493,4 тыс. рублей, или 100% от плана.

В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация 3 подпрограмм:
- «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения районного бюджета» на 2020 - 2026 годы в сумме 20482,2 тыс.руб.

«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского района» на 2020 - 2026 годы в сумме 46321,2, исполнено 100%;

- «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского района на 2020-2026годы» дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 29630 тыс. рублей, исполнение 100%;

3. Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы «Развитие образования на 2020-2026 годы в 2021 году составил 675587,9 тыс. рублей при плане 680739,9 тыс. рублей, или 99,2% к плановым назначениям. В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация 4 подпрограмм. Информация об исполнении основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования на 2020-2026 годы представлена в разрезе подпрограмм:

- подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Жигаловском районе на 2020-2026годы» за 2021 год исполнена в сумме 624627,1 тыс. рублей, или 99,2% к плану, в том числе:

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в сумме 115680,1 тыс. рублей;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 263796,7 тыс. рублей; на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов в сумме 606 тыс. рублей; на создание условий для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в сумме 3009,6 тыс. рублей; на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области 1307,7 тыс. рублей; на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области 16873,8 тыс. рублей; на организацию бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100% обучающихся не подтверждена – 35,5 тыс. рублей; обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях 2929,5 тыс. рублей; обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях 924,8 тыс. рублей; на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям 3976,1 тыс. рублей; на реализацию мероприятий перечня народных инициатив в сумме 1570,3 тыс.руб., на приобретение спортивного инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере физической культуры и спорта в сумме 496,9 тыс.руб., на приобретение средств обучения и воспитания для малокомплектных школ, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расположенных в сельских населенных

пунктах в сумме 443,3 тыс.руб., на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в сумме 4919,4 тыс.рублей.

Софинансирование за счет средств бюджета района на мероприятия данной подпрограммы составило 725,5 тыс.рублей;

- подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе на 2020-2026годы» расходы исполнены в сумме 2819,3 тыс. рублей, или 100%.

Расходы направлены на создание временных рабочих мест для организации трудоустройства несовершеннолетних в сумме 250,1 тыс.руб., подготовку образовательных учреждений к работе лагерей дневного пребывания и военного городка, реализация мероприятий спортивной, художественной и других направлений в сумме 855,6 тыс.руб., на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления в сумме 1713,6 тыс.руб.;

- подпрограмма «Одаренные дети» за 2021 год исполнена в сумме 1095,5 тыс. рублей, или 97,5% к плану, финансирование направлено на награждение лучших учеников района в сумме 46,2 тыс.руб., на организацию работы с одаренными детьми в сумме 1049,3 тыс.рублей;

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования на 2020-2026годы» направлено 47046,1 тыс.руб. на обеспечение деятельности подведомственных учреждений образования, органов управления.

4.Общий объем финансового обеспечения программы «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы» за 2021 год составил 78484,8 тыс. рублей, или 98,8% от плана, из них:

- по подпрограмме «Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026годы» расходы запланированы в объеме 72767,2 тыс.руб., исполнено 71976,2 тыс.руб., или 98,9%. Расходы направлены на обеспечение деятельности мэра МО «Жигаловский район» в сумме 2544 тыс.руб., или 99,8% (план 2549,5 тыс.руб.), на финансовое обеспечение функций органов местного самоуправления при плане 46496 тыс.руб., исполнение 46139,3 тыс.руб., или 99,2%, расходы на мероприятия в области земельно-имущественных отношений» в сумме 3520,7 тыс. рублей, или 89,3% (план 3941,5 тыс.руб.), мобилизационная подготовка при плане 121,6тыс.руб. исполнение составило 120,8 тыс.руб., или 99,3%, защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность, гражданская оборона при плане 4444,9 тыс.руб., исполнено 4435,5 тыс.руб., или 99,8%, на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района направлено 1543,5 тыс.руб., или 100% к плану, направлено на создание условий для предоставления транспортных услуги населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального района в объеме 10019,8 тыс.руб., или 100% к плану, на другие вопросы в области национальной экономики направлено 301 тыс.руб., или 100%, осуществлены расходы на доплаты к пенсии муниципальным служащим, в размере 3653,3 тыс.руб., или 100%;

- на подпрограмму «Организация и исполнение переданных государственных полномочий на 2020-2026годы» направлено в сумме 5571,6 тыс. рублей, из них:

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 3,4 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области в сумме 1141 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий в сфере труда ежегодно в сумме 1026,5тыс. рублей;

- на осуществление полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в сумме 111,6 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 954,3 тыс. рублей;

- на осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 2334,8 тыс. рублей.

5. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Развитие физической культуры и спорта в МО «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы** за 2021 год составил 22924,5 тыс. рублей, или 42,4% от плана (54100,1 тыс.руб), в том числе на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, на развитие инфраструктуры и материально-технической базы на 2020-2026годы произведен расчет по контракту на строительство СОК с.Знаменка в сумме 8246,6 тыс.руб., кроме того из запланированных расходов на 2021год по строительству ФОК в п.Жигалово в сумме 43821,2 тыс.руб. произведены расходы на сумму 12647,4 тыс.руб.

6. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Улучшение условий и охраны труда в МО «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы** за 2021 год составил 40 тыс. рублей, или 100% на проведение конкурсных мероприятий.

7. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Молодежная политика Жигаловского района» на 2020-2026 годы** за 2021 год составил 381,7 тыс. рублей, или 100% от плана, расходы направлены по подпрограмме «Молодежь Жигаловского район» на 2020-2026годы» на проведение мероприятий для детей и молодежи в сумме 330,7 тыс.руб., проведен комплекс мероприятий по подпрограмме «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи на территории МО «Жигаловский район» в сумме 40,8 тыс.руб., по подпрограмме «Укрепление межнационального и межкофессионального согласия, профилактики экстремистских проявлений на территории МО «Жигаловский район» на 2020-2026годы» в сумме 10,2 тыс.руб.

8. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно – коммунального хозяйства на 2020-2026 годы»** за 2021 год составил 5963,4 тыс. рублей, или 18,2% от плана, на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1290,2 тыс. рублей, на обеспечение других вопросов ЖКХ в сумме 3804,2 тыс.руб, на строительство канализационно-очистных сооружений на сумму 134 тыс.руб., на строительство инфраструктуры нового микрорайона в сумме 195,2 тыс.руб., на строительство централизованной системы водоснабжения израсходовано 539,8 тыс.руб. на проектно-изыскательские работы.

9. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Профилактика правонарушений в Жигаловском районе на 2020-2026 годы** за 2021 год составил в сумме 35 тыс. рублей, или 100% от плана, денежные средства направлены на профилактику правонарушений и безнадзорности.

10. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Социальная политика в МО «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы** за 2021 год составил 80 тыс. рублей, или 3,7% от плана. Расходы по данной программе сложились по причине неосвоения подпрограммы «Медицинские кадры на 2020-2026годы».

11. Общий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы **«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы** за 2021 год составил 2885,9 тыс. рублей, или 69,8% от плана. Мероприятия данной программы направлены направлены на

изготовление проектно-сметной документации для ремонта общеобразовательных учреждений.

По муниципальным программам на момент проверки не проведен анализ эффективности реализации муниципальных программ за текущий финансовый год. Целью анализа эффективности является обеспечение комплексной оценки итогов реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год, контроля достижения их целей и показателей результативности.

Расчет оценки эффективности реализации муниципальных программ выполняется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее – Методика).

Основным принципом формирования расходов бюджета на 2021 год остается реализация в максимальной степени программно-целевого метода планирования. В отчетном периоде программные расходы составляют 99,4% или 1013014,5 тыс.руб.

Непрограммные расходы

В соответствии с методическими рекомендациями по составлению и исполнению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на основе государственных (муниципальных) программ (письмо Минфина России от 30.09.2014 N 09-05-05/48843) – средства на содержание представительных органов, избирательных комиссий, контрольно-счетных органов муниципальных образований в рамках муниципальных программ не отражаются ввиду невозможности установления местной администрацией муниципального образования целевых показателей (индикаторов) для таких органов.

Бюджетные ассигнования на осуществление непрограммных направлений деятельности предусмотрены в общем объеме 6379,4 тыс.руб., исполнение составило 98,3% или 6270 тыс.руб.

Доля исполнения бюджетных ассигнований на непрограммные направления деятельности в 2021 году составляют 0,6% от общего объема расходов.

Расходы по непрограммным направлениям деятельности в 2021 году осуществлены по 5 главным распорядителям бюджетных средств. Объем бюджетных ассигнований непрограммных направлений деятельности за 2021 год по главным распорядителям бюджетных средств, представлен в таблице:

тыс. руб.

Главный распорядитель бюджетных средств	Код ГРБС	Исполнение 2021 года			
		план	факт	отклонение факта от плана	процент исполнения
Управление культуры и спорта администрации МО «Жигаловский район»	902	151,5	151,5	0	100
Финансовое управление МО «Жигаловский район»	903	287,1	287,1	0	100
Управление образования администрации МО «Жигаловский район»	904	212,4	212,4	0	100
Администрация МО «Жигаловский район»	905	2295,6	2187,5	-108,1	95,3
Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район»	909	3432,8	3432,2	0,6	99,9
Непрограммные расходы		6379,4	6270,7	- 108,7	98,3
Расходы всего		1019393,9	948154,6	-71239,3	93

5. Муниципальный долг, дефицит районного бюджета, источники его финансирования.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, согласно решению Думы от 24.12.2020г. №127, определено Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»..Состав источников финансирования дефицита соответствует требованиям статьи 96 Бюджетного кодекса РФ.

Местный бюджет на 2021 год утвержден в первоначальной редакции (решение Думы от 24.12.2020г. №127) с дефицитом в сумме 13774 тыс.. руб. или 7,5%.

Уточненный в окончательной редакции (решение Думы от 27.12.2021 г. №163) местный бюджет на 2021 год утвержден с дефицитом в сумме 8631,3 тыс. руб. или 2,5%.

По данным годового отчета (ф.0503317) бюджет в 2021 году исполнен с профицитом в сумме 126697тыс. руб.

Анализ исполнения по основным источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета за 2020год приведен в таблице.

<i>Наименование</i>	<i>Исполнено за 2020 год</i>	<i>Первоначальный план на 2021год</i>	<i>Уточненный план 2021 год</i>	<i>Фактическое исполнение за 2021 год</i>
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета (дефицит (-)/профицит (+))	-1484	13774	8631,3	-126697
Кредиты кредитных организаций в валюте РФ	0	13774	0	0
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте РФ	0	13774	0	0
Погашение кредитов от кредитных организаций в валюте РФ	0	0	0	0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1484	0	0	0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	-1484	0	0	0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	-1484	0	0	0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-1981,6	0	8631,3	-126697
Увеличение остатков средств бюджетов	-843327,4	-741229,2	-1010762,6	-1086336,0
Уменьшение остатков средств бюджетов	841345,8	741229,2	1019393,9	959639,0

Пунктом 32 решения Думы о бюджете на 2021 год установлен верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 13774 тыс.. руб., который снизился в течение 2021 года на 112923 тыс. руб.и составил 0 тыс. руб.

В первоначальной редакции предельный объем муниципального долга на 2021 год составил 50000 тыс. руб. на конец отчетного периода без изменений.

Предельный объем, размер муниципального долга не превышает ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ (50%).

В 2021 году расходы бюджета на обслуживание муниципального долга не запланированы в связи с отсутствием кредитных обязательств.

Приложением №15 к решению Думы о бюджете на 2021 год (в редакции от 27.12.2021г. №164) утверждена программа муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год.
Исполнение данной программы приведено в таблице.

		<i>тыс. руб.</i>			
Вид долгового обязательства		Объем муниципального долга на 01.01.2021г.	Объем привлечения в 2021 г.	Объем погашения в 2021 г.	Верхний предел долга на 01.01.2022г.
Объем заимствований всего, в том числе:	<i>пер-ный бюджет</i>	13774	13774	0	13774
	<i>последний бюджет</i>	0	0	0	0
	<i>% выполнения</i>	0	0	0	0
кредиты кредитных организаций	<i>пер-ный бюджет</i>	13774	13774	0	0
	<i>последний бюджет</i>	0	0	0	0
	<i>% выполнения</i>	0	0	0	0
бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	<i>пер-ный бюджет</i>	0	0	0	0
	<i>последний бюджет</i>	0	0	0	0
	<i>% выполнения</i>	x	x	x	x

Долговые обязательства муниципального образования Жигаловский район», в соответствии с требованиями статьи 120 Бюджетного кодекса РФ, отражены в долговой книге, которую ведет Финансовое управление.

Согласно данным формы 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» остаток средств на счете бюджета в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2022 года составил 135334681 руб.99 коп., из них 74943680 руб.10 коп– собственные средства бюджета.

6. Резервный фонд.

В соответствии с пунктом 12 решения Думы МО «Жигаловский район» от 24.12.2020г. №127 «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в расходной части бюджета предусмотрено создание резервного фонда Администрации МО «Жигаловский район» на 2021 год в сумме 100 тыс. рублей. Согласно отчету об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации МО «Жигаловский район» в 2021 году расходов резервного фонда не производилось.

7. Основные направления представлены в виде единого документа, что позволяет рассматривать бюджетную и налоговую политику в целом как составную часть экономической политики района. В приоритетах бюджетной и налоговой политики муниципального района сохраняется создание условий для равных финансовых возможностей оказания муниципальных услуг, повышение качества управления муниципальными финансами, проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами, эффективное регулирование муниципального долга, совершенствование программного метода планирования, создание условий для **устойчивого исполнения бюджета. В трехлетней перспективе основной целью налоговой политики является обеспечение баланса интересов МО «Жигаловский район»: муниципального образования – с точки зрения обеспечения социальных обязательств перед населением района. Бюджетная политика определяет основные направления социально-экономического развития района в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения, обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости районного бюджета. В целях снижения нагрузки на бюджет и исключения нереальности планирования расходной части бюджета дефицит**

бюджета планировалось устанавливать в размере не более 7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Основные направления налоговой, бюджетной политики в целом отвечают заявленным требованиям.

7. Бюджетные инвестиции

Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в 2021 году предусмотрен в общей сумме 102013,1 тыс. руб.

Бюджетные инвестиции в 2021 году запланированы:

1. По муниципальной программе «Развитие образования на 2020-2026 годы» ..:
 - по мероприятию «Привязка технического проекта к местности с прохождением гос. экспертизы (школа на 520 мест)» в сумме 10963,3 тыс.руб., исполнение 10963,3 тыс.руб.;
 - по мероприятию «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере дошкольного образования» в сумме 335,5 тыс.руб, исполнение составило 335,5 тыс.руб.
2. По муниципальной программе «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы, в т.ч.:
 - по основному мероприятию "Строительство многофункционального культурного центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" в сумме 4452,9 тыс.руб, исполнение составило 910,4 тыс.руб..
3. По муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы:
 - по мероприятию «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» запланировано 1274,5 руб, исполнено в сумме 1274,5 тыс.руб.;
 - расходы за счет субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий в сфере охраны окружающей среды запланировано 10001,1 тыс.руб. исполнение 0 руб.;
 - по подпрограмме «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы, изготовление сметной документации с прохождением государственной экспертизы запланировано 1500 тыс.руб., исполнение 0 руб.
4. По муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы:
 - по основному мероприятию "Развитие инфраструктуры и материально-технической базы" на 2020-2026гг" запланировано 52068,1 тыс.руб, исполнение составило 20894 тыс.руб.
5. По муниципальной программе "Социальная политика муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г.", по подпрограмме "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." запланировано 2100 тыс.руб., исполнение 0 руб.
6. По муниципальной программе «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 годы:
 - по подпрограмме «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы
 - запланировано 19317,7 тыс.руб. исполнение составило 3955,6 тыс.руб.

8. Внутренний финансовый контроль и аудит

При анализе организации осуществления деятельности по внутреннему финансовому аудиту главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств, наделенных полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита статья 160.2-1. Бюджетного кодекса РФ, Федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» (стандарт от 18.12.2019г. №237н) установлено, что **документы, подтверждающие организацию внутреннего финансового аудита**, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности **предоставлены всеми ГРБС.**

9. Результаты внешней проверки.

9.1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности

МО «Жигаловский район» за 2021 год.

В соответствии с п. 11.2. Инструкции № 191н финансовым управлением района к внешней проверке представлен годовой отчет без предоставления форм отчетности:

- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503317);
- баланс исполнения бюджета (ф. 0503320);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- отчет об использовании межбюджетных трансфертов (ф. 0503124);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).

Финансовым управлением представлена дополнительная форма отчетности: отчет об использовании средств резервного фонда, сведения о выполнении муниципальных заданий бюджетными учреждениями.

При проверке бюджетной отчетности были проанализированы годовые отчеты, представленные главными распорядителями бюджетных средств, на соответствие их бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального района за 2021 год. Отчетность района содержит сводные данные главных администраторов бюджетных средств.

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120) на начало года составлял 1986249,3тыс. руб., на конец года – 2844200,4 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств, произведенных активов и материальных запасов, раздел 1 баланса) на начало 2021 года составляла 825833 тыс. руб., на конец года увеличилась на 46334,3 тыс. руб. и составила 872167,3 тыс. руб. Форма 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» за отчетный период содержит данные о движении нефинансовых активов по их видам. Наличие на начало и на конец года нефинансовых активов имеет свое отражение в Балансе исполнения бюджета ф.0503120. Согласно сведениям формы 0503168 поступило основных средств на сумму 172802,1 тыс. руб., в том числе нежилые помещения – 126819,7 тыс. руб., машины и оборудование – 17652,7 тыс. руб., транспортные средства – 4517,5 тыс. руб., прочие основные средства – 3769,4 тыс. руб., производственный и хозяйственный инвентарь – 20042,8 тыс. руб. Выбыло основных средств на сумму 22131,6 тыс. руб. Земельных участков поступило на сумму 153560,1 тыс. руб. и выбыло на сумму 151517,8 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 262 тыс. руб. и выбыло на 262 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов (раздел 2 баланса), в составе которых отражены средства на счетах в органе Федерального казначейства, финансовые вложения и дебиторская задолженность, на конец отчетного периода увеличилась на 812163,3 тыс. руб. и составила 1972579,6 тыс. руб.

На счете 020111000 «Денежные средства учреждения» по состоянию на 01.01.2022г. отражен остаток денежных средств во временном распоряжении в сумме 546,5 тыс. руб. Данные средства зачислены в целях обеспечения исполнения муниципальных контрактов.

Данная сумма отражена и в пассиве баланса на счете 030400000 «Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение».

Остаток средств на счетах по учету бюджетных средств в органе Федерального казначейства на начало отчетного периода составил 8637626,77 руб., на конец года увеличился и составил 135334681,99 руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2021г. по расчетам по доходам (бал. счет 120500000) сложилась на начало отчетного периода в сумме 1128537,7 тыс. руб., на конец отчетного периода – 1807591,8 тыс. руб.

Задолженность перед подотчетными лицами (бал. счет 120800000) на конец года увеличилась и составила 1910 тыс. руб. (на начало года – 262 тыс. руб.).

Также в составе дебиторской задолженности числится задолженность ФСС перед казенными учреждениями района в общей сумме 75,9 тыс. руб., которая по сравнению с наличием на начало года увеличилась на 65,3 тыс. руб.

Общий размер обязательств бюджета района (раздел 3 баланса) на конец отчетного периода увеличился на 631007,1 тыс. руб., или на 52,5% и сложился в объеме 1833743,1 тыс. руб. (на начало отчетного периода – 1202736 тыс. руб.).

Стоимость обязательств возросла в основном: за счет начисления доходов будущих периодов увеличение на 680235,4 тыс. руб., или на 60,4% и составила 1806688,8 тыс. руб., а также за счет резервов предстоящих расходов уменьшение на 38253,9 тыс. руб., или на 61,2% который составил 24252,1 тыс. руб.

Просроченная кредиторская задолженность на начало и на конец отчетного периода отсутствует.

Форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности. Наличие на начало и на конец года дебиторской и кредиторской задолженности имеет свое отражение в Балансе исполнения бюджета ф.0503120.

Финансовый результат (раздел 4 баланса) по итогам отчетного года согласно баланса составил 1011003,8 тыс. руб.

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)

Поступления денежных средств на единый счет бюджета всего составили 638915,4 тыс. руб., из них:

- поступления по текущим операциям в бюджет муниципального района – 636870,2 тыс. рублей, что меньше прошлого отчетного периода на 19887,7 тыс. руб., или на 3%. Данные поступления сложились из налоговых и неналоговых поступлений, а также безвозмездных и прочих поступлений.

- от инвестиционных операций – 2045,2 тыс. руб., что выше поступлений прошлого года на 1478,5 тыс. руб., или в 3,6 раза. В составе данных поступлений поступления от реализации земельных участков тыс. руб., объектов основных средств 731,5 тыс. руб.

Поступления в разрезе КОСГУ соответствуют данным «Отчета об исполнении бюджета» ф.0503117. Наибольший удельный вес в поступлениях занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 602024,5 тыс. руб., или 94,2% от общего поступления денежных средств и налоговые поступления – 638915,4 тыс. руб., или 7%, остальные поступления составляют 1,7% от общего объема поступлений денежных средств. Структура поступлений доходов по сравнению с прошлым годом не изменилась.

Выбытия денежных средств бюджета составили 872143,4 тыс. руб., в том числе на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 531,094,7 тыс. руб., или 60,9% от общего объема выбытий со счета, на приобретение работ и услуг 125036,8 тыс. руб., или 14,3% объема выбытий, безвозмездные перечисления текущего характера – 59004,3 тыс. руб., или 6,8%, межбюджетные трансферты – 188302,6 тыс. руб., или 11,5%, на социальное обеспечение 7440,3 тыс. руб., или 0,9%, на прочие расходы 3455,4 тыс. руб., или 0,2%, на приобретение товаров и материальных запасов 85533,3 тыс. руб., или 5,2%, приобретение нефинансовых активов – 224378,2 тыс. руб., или 13,7%.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ. Согласно данному отчету начислено всего доходов в сумме 1232981,3 тыс. руб., из них: налоговые доходы – 433528,1 тыс. руб., доходы от собственности – 7783,9 тыс. руб., доходы от оказания платных работ (услуг), компенсаций затрат – 8708,9 тыс. руб., штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба – 1022,4 тыс. руб., безвозмездные денежные поступления – 1489694,8 тыс. руб., доходы от операций с активами – минус 9875,1 тыс. руб. тыс. руб., безвозмездные надежные поступления в сектор государственного управления -170570,4 тыс.руб.

Фактическое начисление расходов составило 1005490,8 тыс. руб., в том числе оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 480758 тыс. руб., оплата работ, услуг 124621,9 тыс. руб., перечисления текущего характера организациям 59275,3 тыс. руб., перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ 76011,2 тыс. руб., социальное обеспечение 7388,8 тыс. руб., расходы по операциям с активами 97125 тыс. руб., перечисления капитального характера 157609,6 тыс. руб., прочие расходы 2701 тыс. руб.

Чистое поступление (поступление минус выбытие) основных средств в целом составило 17901 тыс. руб., произведенных активов – 867,9 тыс. руб., материальных запасов – 27385,8 тыс. руб.

Чистый операционный результат составил 227490,6 тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503317) Согласно отчету об исполнении бюджета исполнение по доходам составляет 1074851,6 тыс. руб., на 1063% при утвержденных бюджетных назначениях 1010762,6тыс. руб. Исполнение по расходам составляет 1948154,6 тыс. руб., на 93% при утвержденных бюджетных назначениях 1019393,9 тыс. руб.

Утверждены бюджетные назначения в качестве дефицита бюджета в объеме 8631,3 тыс. руб., фактически бюджет исполнен с профицитом в сумме 126697тыс. руб. Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков средств на счете бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 8637626,77 рублей, на конец отчетного периода – 135334681,99 рублей.

Справка по консолидируемым расчетам (форма 425) отражает сумму расчетов по поступлениям от Министерств Иркутской области, сумма начисленных доходов в форме 0503321 по строкам 060, 070 (601468,8 тыс.руб. и 19253,8 тыс.руб.) соответствует сумме расчетов в ф.425.

Согласно п. 217 Инструкции № 191н финансовый орган, уполномоченный формировать бюджетную отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, составляет Пояснительную записку (ф. 0503360) к отчетности об исполнении консолидированного бюджета на 1 января года, следующего за отчетным в составе следующих приложений: форм 0503368, 0503369, 0503371, 0503372, 0503373. При этом в текстовой части Пояснительной записке (ф. 0503360) отражается иная информация, существенно характеризующая исполнение консолидированного бюджета, не отраженная в приложениях, включаемых в Пояснительную записку.

В ходе проведения настоящего контрольного мероприятия установлено, что пояснительная записка содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н. Замечаний нет.

9.2. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021год.

На основании ст. 264.4 БК РФ, ст. 30 Положения о бюджетном процессе МО «Жигаловский район» и распоряжениями председателя КСП МО «Жигаловский район» проведена внешняя проверка бюджетной отчетности всех 5 главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС):

- Администрация МО «Жигаловский район» (код ГРБС - 905);
- Финансовое Управление МО «Жигаловский район» (код ГРБС - 903);

- Управление Образования Администрации МО «Жигаловский район» (код ГРБС – 904);
- Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район» (код ГРБС – 902);
- Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район» (код ГРБС – 909).

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС оформлены заключениями по итогам проведения внешней проверки, направлены всем главным администраторам средств бюджета района и подписаны без возражений. Проведенный анализ, сопоставление и оценка регистров бюджетного учета и годовой бюджетной отчетности ГРБС позволяет сделать вывод о достоверности представленных годовых отчетов, о тождественности показателей годовой бюджетной отчетности и данных бюджетного учета.

В представленном годовом отчете МО «Жигаловский район» нарушений не установлено.

Выводы и рекомендации:

Подводя итог внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район» за 2021 год можно сделать следующие обобщающие выводы:

- отчет об исполнении местного бюджета представлен в Контрольно-счетную комиссию в срок, установленный статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ и статьей 30 Положения о бюджетном процессе;

- бюджетная отчетность всех пяти ГРБС представлена в Финансовое управление своевременно и в полном объеме. Все представленные документы годовой бюджетной отчетности всех ГРБС составлены на унифицированных бланках форм бюджетной отчетности, предусмотренных Инструкцией № 191н. Реквизиты форм заполнены, исправлений и подчисток не имеют;

- в целом выявленные в ходе внешней проверки нарушения и недостатки не повлияли на полноту и достоверность отчета об исполнении бюджета.;

- основные характеристики Проекта решения Думы Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район» за 2021 год» соответствуют данным годового отчета об исполнении местного бюджета за 2021 год.

При сопоставимости показателей отчета об исполнении бюджета и отчетов главных администраторов бюджетных средств методом выборочной проверки контрольных соотношений показателей форм консолидированной бюджетной отчетности и показателей форм главных администраторов бюджетных средств расходов не обнаружено.

По результатам внешней проверки бюджетная отчетность муниципального образования «Жигаловский район» признана достоверной.

Контрольно-счетная комиссия рекомендует Думе муниципального образования «Жигаловский район» рассмотреть проект решения Думы «Об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район» за 2021год».

Председатель

Ведущий инспектор



А.М.Рудых

Н.Н.Михина